
 
COMUNE DI BOTTIDDA                                                                  PROVINCIA DI SASSARI 

Deliberazione Originale della Giunta Comunale 

 

N. 2 del Reg. 
 
Data 25/01/2016 

Oggetto: ADOZIONE CARTA DEI SERVIZI DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO. 

 

L’anno duemilasedici, il giorno Venticinque del mese di gennaio alle ore 11.30 nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la G.C. si è riunita con la presenza dei signori: 

Cognome Nome Carica Presente  Assente 

Cocco Daniele Secondo 
Nieddu Ivo 
Cocco Antonio Giuseppe 
Cauglia Cinzia 

Sindaco 
Assessore 
Assessore 
Assessore 

SI 
 
SI 
SI 

 
SI 
 
 
 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 
lett. a), D.Lgs. 18 Agosto 2000 N. 267, il Segretario comunale Dott.ssa Paola Spissu. 

II sindaco constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile; 

ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 N. 267, hanno espresso parere favorevole. 

 

VISTO: 

- il D.P.C.M., 29 aprile 1999, “Schema generale di riferimento per la predisposizione della Carta del Servizio 

Idrico Integrato”; 



- il decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201 convertito con modifiche nella legge 22 dicembre 2011, n. 214 con 

la quale all'Autorità per l'energia elettrica e il gas (AEEG) sono state attribuite competenze anche in materia 

di servizi idrici al fine di determinare il metodo tariffario per il settore idrico; 

- la deliberazione AEEG 347/2012/R/idr; 

- il DPCM 20/07/2012, con il quale sono stati delineati i poteri dell’AEEG in materia di servizio idrico, 

stabilendo, inoltre, all’articolo 3 lettera f) che la medesima può irrogare sanzioni nel caso in cui non si 

adempia agli obblighi in materia di tariffe idriche; 

- la deliberazione 28 dicembre 2012 n. 586/2012/r/idr ed il relativo allegato A “Prima direttiva per la 

trasparenza dei documenti di fatturazione del servizio idrico integrato” che definisce la Carta dei Servizi come 

“il documento, adottato in conformità alla normativa in vigore, in cui sono specificati i livelli di qualità attesi 

per i servizi erogati e le loro modalità di fruizione, incluse le regole di relazione tra utenti e gestore del SII”; 

- l’articolo 2 di cui alla deliberazione AEEGSI 28 dicembre 2012 n. 586/2012/r/idr che stabilisce gli obblighi di 

pubblicazione della Carta dei Servizi sul sito del gestore; 

- l’articolo 10 “Casi di esclusione dall’aggiornamento tariffario” di cui alla delibera AEEGSI n. 664/2015 del 

28/12/2015 “approvazione del metodo tariffario idrico per il secondo periodo regolatorio MTI – 2 “ ed il 

relativo allegato A “metodo tariffario idrico 2016-2019 - MTI -2 Schemi regolatori” 

- l’articolo 7 “Casi di esclusione dall’aggiornamento tariffario” di cui alla deliberazione AEEGSI n. 

643/2013/R/IDR – “Approvazione del metodo tariffario idrico e delle disposizioni di completamento” che 

stabilisce il metodo tariffario per il biennio 2014-2015; 

- la deliberazione AEEG 88/2013/R/IDR - Approvazione del metodo tariffario transitorio per le gestioni ex-

CIPE (MTC) per la determinazione delle tariffe per gli anni 2012 e 2013 – modifiche e integrazioni alla 

deliberazione 585/2012/R/idr ed il suo Allegato 1 recante “Regolazione tariffaria dei servizi idrici per le 

gestioni soggette alla regolazione tariffaria CIPE (MTC)”; 

- la deliberazione AEEG 271/2013/R/IDR, recante “Avvio di procedimento per la determinazione d’ufficio 

delle tariffe in caso di mancata trasmissione dei dati, nonché acquisizione di ulteriori elementi conoscitivi ed 

esplicitazione di chiarimenti procedurali in ordine alla disciplina tariffaria per il servizio idrico”;  

OSSERVATO:  

- che codesta Amministrazione Comunale gestisce in economia il Servizio Idrico Integrato (SII); 

- il Comune risulta sprovvisto di Carta dei Servizi per il SII; 

EVIDENZIATO che il punto 7.4 della deliberazione AEEG 643/2013/R/IDR prevede di escludere 

dall’aggiornamento tariffario le gestioni che alla data del 31 gennaio 2014 non abbiano adottato la Carta dei 

Servizi per il SII; 

CONSIDERATO che il permanere di tale situazione potrebbe determinare la mancata possibilità di adeguare 

le tariffe del servizio idrico per gli anni successivi al 2014 oltre all’irrogazione di sanzioni da parte dell’AEEG;  

CONSIDERATI i punti precedenti al fine di non ricadere nei casi di esclusione dall’aggiornamento tariffario 

per il periodo regolatorio 2016-2017 occorre adottare la Carta dei Servizi entro il 31/01/2016 (rif. delibera 

664/15 art. 10); 



 

ESAMINATA l’allegata Carta dei Servizi per il SII, predisposta dall’ufficio competente e rilevata la necessità di 

procedere alla sua adozione;  

RICHIAMATO l’art. 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;  

ACQUISITO il parere in merito alla regolarità tecnica, dal Responsabile del Servizio, riportato in calce alla 

presente proposta - reso ai sensi di quanto stabilito dall’art. 49, 1° comma, del d. lgs. n. 267 del 18.08.2000, 

ed espresso successivamente al controllo di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’articolo 147 bis del TUEL; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto del Comune; 

Con voti unanimi resi nei modi e termini di legge  

DELIBERA 

1) LA PREMESSA NARRATIVA costituisce parte integrante e sostanziale della presente delibera come anche 

tutti gli atti e documenti citati ancorché non allegati; 

2) DI ADOTTARE l’allegata Carta dei Servizi per il Sistema Idrico Integrato; 

Con successiva unanime votazione espressa ai sensi di legge, stante l’urgente di provvedere, il presente 

provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 Dlgs 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione, l’attestazione della 

relativa copertura finanziaria così come previsto dall’art. 153, comma 5, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267. 

Approvato e sottoscritto: 

IL SINDACO 

f.to Cocco 

 

Il Segretario Comunale                                                                                                     

f.to Dott.ssa Spissu 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione, in applicazione del D.lgs 18/08/2000, n. 267: 

o È stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno 04/02/2016 Prot. N. 164 per rimanervi quindici 

giorni consecutivi (art. 124, comma1); 

 

Dalla residenza comunale, lì 04/02/2016 

 

        Il Segretario comunale 

        f.to Dott.ssa Spissu 

Timbro 


